
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 32     

 

Data 23/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  PAC ANZIANI 2° RIPARTO-ANTICIPAZIONE SOMME IN 

FAVORE DEL COMUNE DI PETRALIA SOTTANA (COMUNE 

CAPOFILA DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.35) PER ATTUAZ. 

PIANO DI INTERV. PER I SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI NON 

AUTOSUFF. ULTRASESSANTACINQUENNI E NON IN ADI 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno VENTITRE  del mese di MAGGIO alle ore 12,30  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ sì  

4) FIANDACA Daniela “  si 

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito 

indicate: 

 

PREMESSO: 

 

- CHE con  delibera CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012, pubblicata nella G.U. n.293 del 17/12/2012, 

adottata su proposta del Ministro per la coesione territoriale, sono state individuate, in relazione a 

ciascun programma/intervento, le Amministrazioni e gli Organismi responsabili dell’attuazione dei 

programmi di intervento finanziati con le risorse provenienti dalla riduzione della quota di 

cofinanziamento nazionale dei programmi comunitari 2007-2013, inserite nel Piano di Azione e 

Coesione; 

 

- CHE con la suddetta delibera CIPE n.113/2012, il Ministero dell’Interno è stato individuato quale 

Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di Azione e 

Coesione concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, destinando risorse finanziarie 

per un ammontare complessivo di €. 730 milioni a favore degli Ambiti/Distretti Socio–Sanitari 

delle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Campania,  Puglia, Calabria e 

Sicilia); 

 

- CHE il predetto Ministero dell’Interno con Decreto N.240/PAC del 07/10/2014, in attuazione 

della richiamata delibera CIPE n.113/2012, ha approvato il secondo riparto delle risorse finanziarie, 

pari ad €.46.317.466,18 per la Regione Sicilia e di questi €.440.566,00 per il Distretto Sanitario 

n.35 di Petralia Sottana; 

 

- CHE con delibera del Comitato dei Sindaci n.2 del 06/05/2015 sono state approvate le schede di 

intervento ed il formulario relativi ai PAC – Anziani 2° riparto e l’accordo di programma per un 

importo complessivo finanziato dal Ministero dell’Interno con i fondi PNSCIA di €. 368.299,80 

destinati agli anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti e non in  ADI; 

 

- CHE con Decreto del Ministero dell’Interno n.958/PAC del 03/03/2016 è stata approvata la 

programmazione dei fondi PAC per il Distretto Sanitario n.35 di Petralia Sottana per l’importo 

complessivo di €.440.246,69  di cui €. 368.299,80 per assistenza domiciliare anziani non 

autosufficienti ed €.71.946,89 per interventi di assistenza in A.D.I.; 

 

- VISTA la nota prot. n.12762 del 17/11/2017 del comune capofila di Petralia Sottana con la quale  

è stato  trasmesso l’avviso pubblico per la presentazione delle richieste di assistenza domiciliare 

anziani ultrasessantacinquenni  non autosufficienti e non in ADI; 

 

- DATO ATTO che per il ns. comune, a seguito di regolare avviso pubblico, sono state ammessi, 

dietro valutazione dell’U.V.M., n.9 anziani non autosufficienti  per i quali sono stati predisposti 

relativi P.A.I.; 

 

- VISTA la nota prot. n.4906 del 10/05/2018 del comune capofila di Petralia Sottana con la quale 

viene chiesta ai comuni appartenenti al Distretto Sanitario n.35 l’anticipazione delle somme per 

l’attuazione dell’azione PAC – 2° riparto, così come avvenuto per il 1° riparto dei fondi PAC, stante 

l’impossibilità del comune capofila di provvedere all’anticipazione di tutte le spese nelle more 

dell’accreditamento delle varie tranche di finanziamento da parte del Ministero; 

 

- PRESO ATTO che l’ammontare della spesa da anticipare da parte del comune di Castellana 

Sicula è pari ad €.16.087,68, in relazione ai n.9 soggetti anziani da assistere, con un monte ore 



 

 unitario di 96 ore e così per un ammontare di complessive n.864 ore al costo orario di €.18,62; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, al fine di dare attuazione agli interventi previsti dal Piano di 

Azione e Coesione in oggetto, procedere all’impegno della spesa di € 16.087,68 corrispondente 

all’intero dell’importo a tale scopo destinato a questo Ente, nonché di procedere alla contestuale 

liquidazione di detta somma in favore del comune capofila di Petralia Sottana, a titolo di 

anticipazione, il quale provvederà alla relativa restituzione all’atto dell’avvenuto accredito dei 

Fondi PAC – 2° riparto da parte del Ministero dell’Interno; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI inoltre : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

Alla Giunta Municipale : 

1) Di anticipare la somma di € 16.087,68 in favore del comune capofila di Petralia Sottana per 

l’attuazione dell’intervento previsto dal Piano di Azione e Coesione (PAC) – 2° riparto, in favore di 

n.9 anziani residenti non autosufficienti e non in A.D.I.; 

 

2) Prenotare sul bilancio dell’Ente la suddetta spesa di € 16.087,68  imputandola al Cap.33842 - 

Interv. 12.03-1.04.02.05.999  “Servizi per conto di terzi” ; 

1) da imputare sul bilancio dell’Ente -  Cap. 33845 -  Cod. Bilancio 12.04 - 1.03.02.18, esercizio 

finanziario 2018; 

 

3) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa e la liquidazione della somma a titolo di 

anticipazione in favore del comune di Petralia Sottana; 

 

4) Dare atto che la somma anticipata verrà restituita dal comune di Petralia Sottana non appena 

accreditata dal Ministero dell’Interno secondo le modalità gestionali dei fondi PAC. 

 

Castellana Sicula, lì  23/05/2018     Il Responsabile del Procedimento 

           F.to Luciano Onorato 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- RITENUTO doversi procedere ad anticipare la somma di € 16.087,68  in favore del comune 

capofila di Petralia Sottana ai fini dell’attivazione dell’intervento previsto con i fondi PAC 

ANZIANI –  2° riparto; 

 

- VISTI i prescritti pareri tecnico e contabile espressi favorevolmente sul presente atto dal 

Responsabile del Settore Amministrativo e dal Capo Settore Economico - Finanziario, resi ai sensi 

dell’art.12 della L.R. n.30/2000, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

- VISTI, inoltre, : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 La documentazione in atti; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Di anticipare la somma di € 16.087,68 in favore del comune capofila di Petralia Sottana per 

l’attuazione dell’intervento previsto dal Piano di Azione e Coesione (PAC) – 2° riparto, in favore di 

n.9 anziani residenti non autosufficienti e non in A.D.I.; 

 

 

2) Prenotare sul bilancio dell’Ente la suddetta spesa di € 16.087,68  imputandola all’ Interv. 

4.05.99750 “Servizi per conto di terzi”; 

 

 

3) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa e la liquidazione della somma a titolo di 

anticipazione in favore del comune di Petralia Sottana; 

 

 

4) Dare atto che la somma anticipata verrà restituita dal comune di Petralia Sottana non appena 

accreditata dal Ministero dell’Interno secondo le modalità gestionali dei fondi PAC; 

 

 

A questo punto  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Al fine di garantire l’erogazione del servizio in tempi brevi, in favore di una fascia debole della 

popolazione, con separata,  unanime,  votazione , 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2°  della L.R.44/91. 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  PAC ANZIANI 2° RIPARTO-ANTICIPAZIONE SOMME IN FAVORE DEL 

COMUNE DI PETRALIA SOTTANA (COMUNE CAPOFILA DEL DISTRETTO SOCIO-

SANITARIO N.35) PER ATTUAZ. PIANO DI INTERV. PER I SERVIZI DI CURA AGLI 

ANZIANI NON AUTOSUFF. ULTRASESSANTACINQUENNI E NON IN ADI. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   23/05/2018                       Il Responsabile del Settore Amm.vo 

         F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 23/05/2018 

 

        Il Ragioniere  

       F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 23 maggio 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 23 maggio 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  24 maggio 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

